ATA DA l0'REUNrÃo oRDrNÁru1 Do coNSELHo DE

ADMrNrsrneçÃo Do cranÁ MrRrM pREVr.

Aos dez (10) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024), às 08:30 horas, na sala principal da Secretaria de Finanças deste
Município, por motivo da sala de reuniões do prédio do Ceará Mirim Previ
se encontrar interditada para reparos, teve início a 10u reunião ordinária do
COAD - Cearâ Mirim Previ, presentes, a Sra. Maria de Fátima Alves da
Silva, Presidente, Paulo Roberto Gomes de França, Vice Presidente, Glicélia
Maria de Oliveira, secretíria , Wilson Leonardo Bezena e Márcio da Silva,
conselheiros membros. A Presidente deu início a reunião saudando a todos
e em seguida transferiu a palavra para mim, secretária, proferir a leitura da
ata da reunião anterior que, lida e achada conforme foi aprovada por
unanimidade dos presentes, sendo providenciado o seu encaminhamento ao
Diretor Presidente do Instituto, para a devida publicação no portal de
transparência da autarquia Cearâ Mirim Previ, conforme prever o artigo 4o,

inciso X, do Regimento Interno, deste Conselho. A Presidente, iniciando os

trabalhos, apresentou relatório recebido do conselho fiscal sobre a
apresentação das contas por parte do Diretor Geral do Instituto. Após a

leitura do referido relatório, frcou verificado que o mesmo está incompleto,
em virtude da contumaz falta de informações por parte da direção do Previ,
o que impossibilita que o conselho fiscal atue dentro das exigências legais.
O Vice Presidente sugeriu uma reunião informal com os membros do
conselho fiscal, para auxilia-los na solução deste impasse, uma vez que o
final do ano está próximo e os conselhos tem que deliberar sobre as questões
obrigatórias por lei. A sugestão foi acatada por todos os presentes.
Prosseguindo, o vice presidente falou sobre uma comissão, criada por
decreto municipal, paru apurar as inadimplências dos entes federativos
perante o Instituto Previdenciário próprio, dizendo que coincidentemente a

maioria dos servidores efetivos da Câmara Municipal também consultaram
oficialmente a direção do previ sobre a possível inadimplência do Poder
Legislativo Municipal, mas que até a presente data, não obtiveram resposta.
A Presidente deste Conselho afirmou que foi nomeada para presidir a
mencionada comissão e que está providenciando a instalação da mesma, para

iniciar os trabalhos. Na sequência, o Vice Presidente sugeriu que fosse
enviado um convite ao Prefeito eleito, Antônio Henrique, para participar de

um encontro informal com os dois conselhos, visando se apresentar um
esboço de como se encontra o funcionamento do Ceará Mirim Previ, suas

carências e desafios. A sugestão foi aprovada por unanimidade. Por

orÀl^,,
Página t de 2

1*n "s^x' -p$
\í'

U

requereu fossem reenviados memorandos aos setores competentes do
Instituto, solicitando a reforma e manutenção da sala de reuniões da sede do
Cearâ Mirim Previ, para que os conselhos voltem a ter condições de

trabalharem de forma adequada, bem como a apresentação dos resultados da
política de investimentos do ano de 2023 e primeiro semestre de 2024, gue,

ate a presente data não vieram para deliberação deste conselho, conforme
prevê a legislação. Ambos os requerimentos foram aprovados por
unanimidade. Não havendo mais nada a tratar a Pre encerrou a

presente reunião e Eu (A

Secretária do COAD, lavrei a presente ata que, após aprovação, segue
assinada por mim e pelos demais conselheiros presentes.

Ceará Mirim-RN, 10 de outubro de2024.

Tvuarww â. á*t,^* 0,fua a*- k a44_
Maria de Fátima Alves da Silva - Presidente

-l

Paulo Roberto Gomes de França - Vice

Wilson ezerÍa - Membro

n/,,n"u 5]-,,_,i

Márcio da Silva - Membro

Página 2 de 2